
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062400139

139

Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO CNMP Nº 51/2016
Processo: 19.00.6180.0000980/2017-82. Distratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Distratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. CNPJ:
00.604.122/0001-97. Finalidade: Rescisão, de pleno direito, do Contrato CNMP nº 51/2016,
com efeitos retroativos a 13 de junho de 2021, a pedido da DISTRATANTE, com anuência
da DISTRATADA, nos termos previstos na Cláusula Doze, parágrafo segundo, alínea "b", do
contrato original; Cláusula Primeira do 4º Termo Aditivo; e art. 79, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. Data de Assinatura: 21/6/2021. Signatário da Contratante: Mateus Willig
Araujo. Signatário da Contratada: Vitor Flores de Deus.

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EDITAL Nº 25, DE 17 DE JUNHO DE 2021

CONVOCAÇÃO DO V CONCURSO PÚBLICO DO MPU CONVOCAÇÃO PARA ENVIO DE
LAUDO MÉDICO DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

A Secretária-Geral do Ministério Público da União, no uso das suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013 e considerando o disposto no capítulo V, do Edital PGR/MPU n.º 18, de
23/10/2006, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e em
conformidade com o trânsito em julgado de decisões exaradas no âmbito da Ação Civil
Pública nº 0004612-36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº 1.00.000.009512/2019-
02, e, tendo em vista as informações prestadas no expediente PGR-00142747/2021,
resolve:

Art. 1º Convocar, mediante as condições estabelecidas neste Edital, os
candidatos inscritos como candidatos com deficiência no V Concurso Público para as
Carreiras de Analista e Técnico do Ministério Público da União, relacionados no Anexo I,
para a apresentação de laudo médico.

Parágrafo Único: O laudo médico de que trata este artigo deve ter sido
expedido no prazo máximo de 90 (noventa) dias antes do término do prazo estipulado
neste edital. Nele deve-se atestar a espécie da deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doença - CID, bem como a sua
provável causa.

Art. 2º O Laudo Médico deverá ser encaminhado ao e-mail pgr-
concurso@mpf.mp.br, em até 15 úteis após a publicação deste Edital e, juntamente,
deverão ser anexadas as seguintes informações:

a) nome completo;
b) cópia do documento de identidade (RG);
c) cópia do CPF;
d) número do telefone e endereço de residência atualizados.
§ 1º Preferencialmente encaminhar exames que comprovem a deficiência.
§ 2º O Laudo Médico original deverá ser apresentado quando da realização da

avaliação pela equipe multiprofissional.
§ 3º Os candidatos que não apresentarem o documento indicado no caput

deste artigo, no prazo especificado, serão considerados ausentes na perícia médica.
Art. 3º Considera-se pessoa com deficiência aquela que se enquadra nas

categorias discriminadas no art. 4º do Decreto n.º 3.298/1999 e suas alterações.
Art. 4º A lista dos candidatos que enviaram o Laudo a que se refere o artigo 2º

deste Edital será publicada no Diário Oficial da União, e será divulgada na página do 5º
Concurso do MPU: http://www.mpf.mp.br/concursos/concursos/servidores/5o-
concurso/acao-civil-Publica.

Art. 5º O não atendimento às disposições deste Edital implicará a perda do
direito de o candidato de ser nomeado em vaga reservada a candidato com deficiência.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 886/2021

Termo de Credenciamento nº 886/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a DOC RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA para prestação de serviços odontológicos.
PGEA: 1.00.000.007506/2021-27. Vigência: 09/06/2021 a 08/06/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
FREDERICO FENELON GUIMARÃES (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 869/2021

Termo de Credenciamento nº 869/2021, celebrado entre o Ministério Público da União e
ARC VILANOVA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Fe d e r a l ,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Nota de Empenho no MPF: n.º 2021NE000064, de 04.01.2021, no valor
estimativo de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil). Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000060, de 04.02.2020. Elemento de despesa
no MPM: 33.90.39. Nota de Empenho no MPM: 2021NE000024, de 05.01.2021. Elemento
de despesa no MPDFT: 33.90.39. Nota de Empenho no MPDFT: 2021NE000128, de
02.02.2021. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Nota de Empenho no CNMP: Nota
de Empenho n.º 2021NE000150, de 17.02.2021. Assinatura: Sônia Márcia Fernandes
Amaral, Diretora Executiva do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Alessandra Roberta
Couto Vilanova. Belém, 23.06.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Termo de Credenciamento nº 149/2017. Credenciários: União Federal
por intermédio do Ministério Público da União e O Centro de Imagem e Dignóstico S/A.
Objeto: alterar o CNPJ e a Razão Social. Data de Assinatura: 02/02/2021. Assinatura: pelo
Credenciante Raimundo Francisco de Aguiar Sousa - Diretor Executivo Adjunto e pelos
Credenciados Rubia Souza Peixoto Merces e Leandro Vaz Figueira - Representante legal.
Processo nº 1.14.000.002712/2016-98.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, Escola Superior do

Ministério Público de Mato Grosso do Sul - ESMP-MS. OBJETO: promover a cooperação

técnica entre as duas instituições, de modo a consolidar linhas de pesquisa,

publicações, eventos, cursos e treinamentos conjuntos de interesse mútuo. Data de

Assinatura: 26/06/2021. Vigência: Até 26/06/20236 Processo: 0.01.000.1.000147/2021-

42. Assinaram: Paulo Gustavo Gonet Branco e Carlos Vinícius Alves Ribeiro, Pela

ESMPU; Jaceguara Dantas da Silva, pela ESMP-MS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2019. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: MKS GESTÃO DE RESÍDUOS LTDA - ME (CNPJ 23.062.431/0001-88).
Objeto: revisar dos preços totais estimados da contratação. Vigência: de 17/06/2021 até
10/12/2021. Data de Assinatura: 17/06/2021. Valor Total: R$ 800,00. Nota de empenho:
2021NE000037, datada de 17/02/2021. Programa de Trabalho: 0312800312HP0001.
Elemento de Despesa: 33.90.39.78. Processo: 3376/2019-68. Signatários: IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, pela Contratante, GABRIEL SEVERO PEREIRA GOMES, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191004921202196. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços de clipping e monitoramento de redes sociais.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/07/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 23/06/2021) 200009-00001-2021NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Ata de Registro de Preços nº 025/2020-C. Processo nº
08191.043372/2020-94. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA
LTDA.; CNPJ: 21.997.155/0001-14. Objeto: Substituir, excepcionalmente, o modelo do item
registrado, conforme tabela abaixo, com amparo no art. 65, inciso II da Lei n
8.666/1993:Mac Mini Apple MGNT3BZ/A. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO; Secretário-Geral,
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO MOREIRA; Procurador. Data da assinatura MPDFT:
16/6/2021. Data da assinatura CONTRATADA: 22/6/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 021/2021-C. Processo nº 08191.126763/2020-43.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ:
11.594.621/0001-67. Objeto: eventual aquisição de televisores e pedestais (item 7).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2021. Vigência: 23/06/2021 até
22/06/2022. Valor Global: R$ 20.571,84. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO; Secretário-Geral, CONTRATADA: CLEBER FERNANDES SILVA MENDONÇA; Sócio
Proprietário. Data da assinatura: MPDFT: 23/06/2021; CONTRATADA: 22/06/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 021/2021-B. Processo nº 08191.126763/2020-43.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: JC TECNOLOGIAS E INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ:
34.763.204/0001-04. Objeto: eventual aquisição de televisores e pedestais (item 3).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2021. Vigência: 23/06/2021 até
22/06/2022. Valor Global: R$ 21.425,00. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO; Secretário-Geral, CONTRATADA: JAMES CAMPOS DE ALENCAR; Sócio
Administrador. Data da assinatura: MPDFT: 23/06/2021; CONTRATADA: 22/06/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 021/2021-A. Processo nº 08191.126763/2020-43.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA
LTDA., CNPJ: 12.467.682/0001-26. Objeto: eventual aquisição de televisores e pedestais
(item 1). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2021. Vigência: 23/06/2021 até
22/06/2022. Valor Global: R$ 6.900,00. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO;
Secretário-Geral, CONTRATADA: SILVANA ARAUJO CARDOSO; Sócia Administradora. Data da
assinatura: MPDFT: 23/06/2021; CONTRATADA: 21/06/2021.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extratos de Instrumentos Contratuais. Publicados no DOU - Seção 3, de
15/6/2021, página 110, coluna 2, Processo nº 08191.055398/2021-66. Contrato nº
027/SG/MPDFT/2021. Onde se lê "Vigência: 14.6.2021 até 14.6.2021", leia-se "Vigência:
14.6.2021 até 10.11.2021".

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.437/2019-79. Objeto: Fornecimento de equipamentos para solução
de rede local sem fio (Wireless LAN - WLAN), com a respectiva prestação dos serviços
de instalação, configuração e treinamento, com garantia de suporte técnico por 60
meses para atender às necessidades da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região - PRR1 (órgão gerenciador) e da Procuradoria da República no Estado de
Roraima - PR/RR (órgão participante). Total de Itens Licitados: 9. Edital: 24/06/2021 das
08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200208-5-00004-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 24/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 08/07/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/06/2021) 200100-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camila.marques
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-24T02:30:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




